МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«БРАТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(ФГБОУ ВО «БрГУ»)

ПРИКАЗ

 28 декабря 2024    Братск  № 580

Об утверждении Плана мероприятий  по противодействию коррупции

федерального государственного бюджетного  образовательного учреждения высшего

образования «Братский государственный университет» на 2025 год

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции», руководствуясь п.4.23 Устава ФГБОУ ВО «БрГУ»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по противодействию коррупции на

2025 год (далее - План) (приложение к приказу).

 2. Назначить проректора по стратегическому развитию Сыготину М.В.

ответственным за организацию и проведение мероприятий ФГБОУ ВО «БрГУ»,

предусмотренных Планом.

3. Лицам, ответственным на основании Плана за проведение мероприятий,

обеспечить предоставление отчета о каждом проведенном мероприятии с указанием

категории и количества участников мероприятий  Русакову В.Б..

4. Назначить ответственным за размещение информации на официальном сайте

ФГБОУ ВО «БрГУ» специалиста по информационным ресурсам отдела информационных

технологий    Е.В. Угрюмову.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Приложение: на 5 л. в 1 экз.

Ректор           И.С. Ситов

Проект вносит
Ректорат

Исполнитель

В.Б. Русаков

Тел. 8(3953) 344-000 доб. 415

СОГЛАСОВАНО:

Проректор по образовательной деятельности  А.М. Патрусова ___________

           (дата визирования)

Проректор по стратегическому развитию   М.В. Сыготина            ___________

           (дата визирования)

Проректор по научной и

международной деятельности    М.Ю. Иванов            ___________

           (дата визирования)

Начальник   отдела кадров     Т.С.   Акимова   ___________

                                                                                                                                                                                                (дата визирования)

Председатель ППОР      Н.А. Карпова  ___________

           (дата визирования)

Приложение к приказу

28.12.2025 № 580

ПЛАН

мероприятий по противодействию коррупциив федеральном государственном

бюджетном образовательном учреждении высшего образования

«Братский государственный университет»

на 2025 год

№

п/п Название мероприятия

Срок

выполнения

Ответственные за

выполнение

1. Нормативное обеспечение, закрепление стандартов поведения и декларация намерений

1.1.

Мониторинг действующего законодательства

Российской Федерации в сфере противодействия

коррупции на предмет его изменения

в течение

года*

проректор по

стратегическому

развитию

1.2.

Разработка, актуализация, принятие и экспертиза

локальных нормативных актов, регламентирующих

вопросы предупреждения и противодействия

коррупции в ФГБОУ ВО «БрГУ»

в течение

года*, по мере

необходимости

проректор по

стратегическому

развитию, проректор

по образовательной

деятельности,

руководители

процессов

1.3.

Взаимодействия с представителями прокуратуры,

следственного комитета по противодействию

коррупции и урегулированию конфликта интересов в

коллективах ФГБОУ ВО «БрГУ»

в течение года ректор,  проректор по

образовательной

деятельности

1.4.

Мониторинг реализации настоящего плана и

предоставление в Министерство науки и высшего

образования отчетов о выполнении мероприятий

плана

в течение года,

по мере

необходимости

ректор, проректор по

стратегическому

развитию, проректор

по образовательной

деятельности

2. Разработка и введение специальных антикоррупционных процедурФГБОУ ВО «БрГУ»

2.1.

Осуществление процедуры информирования

работниками работодателя о случаях склонения их к

совершению коррупционных нарушений и порядка

рассмотрения таких сообщений через механизмы

"обратной связи", телефона доверия и т.п.

в течение года,

по мере

необходимости

ректор,  проректор по

стратегическому

развитию, проректор

по образовательной

деятельности

2.2.

Размещение на сайте ФГБОУ ВО «БрГУ»

материалов, разъясняющих ответственность за

взяточничество и посредничество во взяточничестве,

в том числе результатов расследования конкретных

правонарушений коррупционной направленности и

вынесенных по ним судебных решений

в течение года,

по мере

необходимости

ректор,  проректор по

стратегическому

развитию, проректор

по образовательной

деятельности

2.3.

Осуществление процедуры информирования

работниками работодателя о возникновении

конфликта интересов и порядка урегулирования

в течение года,

по мере

необходимости

ректор,  проректор по

стратегическому

развитию, проректор

по образовательной

выявленного конфликта интересов деятельности

2.4.

Организация контроля при проведении учебных

занятий, зачетов, экзаменов, итоговой

государственной аттестации

в течение года,  проректор по

образовательной

деятельности,  деканы

факультетов, директор

колледжа, заведующие

кафедрами

2.5.

Организация профилактической работы по

предупреждению коррупционных нарушений среди

профессорско- преподавательского состава,

сотрудников университета, проведение мероприятий

по разъяснению ответственности за взяточничество и

посредничество во взяточничестве (проведение бесед

встреч ППС с работниками правоохранительных

органов и т.п.)

в течение года,

по мере

необходимости

 проректор по

образовательной

деятельности, деканы

факультетов, директор

колледжа

2.6.

Ежегодное заполнение декларации о конфликте

интересов

в течение года,

по мере

необходимости

ректор,  проректор по

стратегическому

развитию

2.7.

Обеспечение деятельности Комиссии по

противодействию коррупции и урегулированию

конфликта интересов

в течение года  ректор,  проректор

по стратегическому

развитию

2.8.

Мониторинг исполнения должностных обязанностей

работниками, деятельность которых связана с

коррупционными рисками.

Ежегодно

ноябрь-

декабрь

ректор,

отдел  кадров

3. Обучение и информирование работников

3.1.

Ежегодное ознакомление работников под роспись с

нормативными документами, регламентирующими

вопросы предупреждения и противодействия

коррупции в ФГБОУ ВО «БрГУ»

в течение года,

по мере

необходимости

 отдел кадров

3.2.

Проведение обучающих мероприятий, повышения

квалификации ППС по вопросам профилактики и

противодействия коррупции

в течение года,

по мере

необходимости

 проректор по

образовательной

деятельности, отдел

кадров, МРЦПК

3.3.

Организация индивидуального консультирования

работников по вопросам применения (соблюдения)

антикоррупционных стандартов и процедур

в течение года,

по мере

необходимости

проректор по

стратегическому

развитию, проректор

по образовательной

деятельности, отдел

кадров

4.
Обеспечение соответствия системы внутреннего контроля и аудита ФГБОУ ВО «БрГУ»

требованиям антикоррупционной политики ФГБОУ ВО «БрГУ»

4.1.

Осуществление регулярного контроля соблюдения

внутренних процедур

в течение года,

по мере

необходимости

 проректор по

стратегическому

развитию, проректор

по образовательной

деятельности, отдел

кадров

4.2.

Осуществление регулярного контроля данных

бухгалтерского учета, наличия и достоверности

первичных документов бухгалтерского учета

в течение года,

по мере

необходимости

проректор по

стратегическому

развитию, проректор

по образовательной

деятельности,

финансово-

экономическое

управление

4.3.

Осуществление регулярного контроля экономической

обоснованности расходов в сферах с высоким

коррупционным риском: обмен деловыми подарками,

вознаграждения внешним консультантам и др.

в течение года,

по мере

необходимости

 проректор по

стратегическому

развитию, проректор

по образовательной

деятельности,

финансово-

экономическое

управление

4.4.

Сбор, обработка  и проверка полноты заполнения

справок о доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера  за

отчетный период в соответствии с Перечнем

должностей, утвержденных Министерством науки и

высшего образования РФ.

в течение года,

по мере

необходимости

  ректор,  проректор по

стратегическому

развитию, проректор

по образовательной

деятельности,

проректор по научной

и международной

деятельности, главный

бухгалтер - начальник

ФЭУ

4.5.

Размещение сведений о доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного

характера за отчетный период, лиц, обязанных

предоставлять данные сведения   в соответствии с

Перечнем должностей, утвержденных Министерством

науки и высшего образования РФ  на сайте

в течение года,

по мере

необходимости

  ректор,  проректор по

стратегическому

развитию, проректор

по образовательной

деятельности,

проректор по научной

и международной

деятельности, главный

бухгалтер - начальник

ФЭУ

5. Привлечение экспертов

5.1.

Периодическое проведение внешнего аудита в течение года,

по мере

необходимости

финансово-

экономическое

управление

5.2.

Привлечение внешних независимых экспертов при

осуществлении хозяйственной деятельности ФГБОУ

ВО «БрГУ» и организации антикоррупционных мер

в течение года,

по мере

необходимости

финансово-

экономическое

управление

6 Просветительские и воспитательные мероприятия, направленные на правовое

информирование обучаемых лиц и антикоррупционную пропаганду

6.1.

Разработка и включение в Планы воспитательной

работы Университета,  факультетов, колледжа

мероприятий антикоррупционной направленности

февраль 2025  проректор по

образовательной

деятельности, деканы

факультетов, директор

колледжа, профком

студентов

6.2.

Ознакомление иностранных учащихся с

законодательством, регламентирующим их

правовое положение на территории Российской

Федерации, с нормативно-правовыми основами

антикоррупционной деятельности и способах

подачи уведомлений в случаях обнаружения фактов

коррупционных проявлениях

в течение года,

по мере

необходимости

проректор по научной

и международной

деятельности,

центральная приемная

комиссия,  профком

студентов,

6.3.

Информирование абитуриентов, студентов, их

родителей о правах в образовательной среде и

способах их защиты

в течение года,

по мере

необходимости

 проректор по

образовательной

деятельности, деканы

факультетов, директор

колледжа, центральная

приемная комиссия

6.4.

Ознакомление студентов ФГБОУ ВО «БрГУ» с

нормативно-правовыми актами, регулирующими

антикоррупционную деятельность БрГУ

в течение года,

по мере

необходимости

проректор по

образовательной

деятельности, деканы

факультетов, директор

колледжа, заведующие

кафедрами

6.5.

Формирование профессиональной этики и

морально-этических принципов у студентов, в

процессе преподавания дисциплин гуманитарного

профиля. Внедрение в процесс обучения элементов,

дополняющих примерные основные

образовательные программы положениями,

связанными с соблюдением гражданами

антикоррупционных стандартов поведения,

формированием антикоррупционного

мировоззрения и повышением общего уровня

правосознания и правовой культуры граждан

в течение года,

по мере

необходимости

декан ГПФ,

заведующие

кафедрами ПиИЯ,

ИПиП

6.6.

Проведение анкетирования студентов ФГБОУ ВО

«БрГУ»по вопросу проявлений коррупции в вузе.

в течение года,

по мере

необходимости

деканы факультетов,

директор колледжа,

профком студентов

7
Оценка результатов проводимой антикоррупционной работы и распространение

отчетных материалов

7.1.

Проведение регулярной оценки результатов работы

по противодействию коррупции

в течение года,

по мере

необходимости

  ректор,  проректор по

стратегическому

развитию, проректор

по образовательной

деятельности,

проректор по научной

и международной

деятельности

7.2.

Подготовка и распространение отчетных материалов

о проводимой работе и достигнутых результатах в

сфере противодействия коррупции

в течение года,

по мере

необходимости

  ректор,  проректор по

стратегическому

развитию, проректор

по образовательной

деятельности,

финансово-

экономическое

управление

* в соответствии с действующими нормативными документами, в том числе локальными

		rector@brstu.ru
	2025-10-08T09:27:28+0800
	Братск, Макаренко 40
	Ситов Илья Сергеевич
	Я подтверждаю точность и целостность этого документа